

## Rozszalałe wody wezbranej rzeki pochłonięły miasto Vanport

### Bloki mieszkalne rozpadały się jak domki z kart Matki wyrzucały dzieci z okien zatapiających mieszkań Ofiary w ludziach olbrzymie

Straszliwa katastrofa dotknęła zbudowane w czasie wojny miasto Vanport w stanie Oregon, gdy wezbrane wody rzeki Kolumbii podmyły wał kolejowy i zalały ulice, przynosząc śmierć wielu mieszkańcom tego 19-tysięcznego miasta.

Dokładnej liczby ofiar nie zdołano jeszcze ustalić, lecz niewątpliwie jest ona bardzo wysoka, gdyż katastrofa zaskoczyła mieszkańców Vanportu, którzy w słoneczne niedzielne popołudnie wyszli gromadnie na ulice. Prawdopodobnie najwięcej ofiar było wśród dzieci, których wiele bawiło się w pobliżu wału kolejowego.

Akcja ratunkowa była wielce utrudniona z powodu wysokiej fali. Setki osób w nocy z niedzieli na poniedziałek spędziło na dachach domów, skąd ratowano je łodziami. Coraz gwałtowniejsze fale przewały się ulicami miasta, podmywając fundamenty domów, unosząc ludzi i dobytek ludzki. Całe bloki 2-piętrowych drewnianych domów rozpadały się jak domki z kart. Według relacji naocznych świadków, znaczna część miasta w chwili obecnej znajduje się pod wodą. Nawet wierzchołki dachów nie są widoczne.

W nocy z niedzieli na poniedziałek, rozgrywały się w mieście dantejskie wprost sceny. Matki wyrzucały swe dzieci z okien w nadziei, że członkowie ekspedycji ratunkowych zdołają je uratować. Wspienione fale rzeki unosiły je, lecz nikt nie był w stanie udzielić im pomocy. Nikt nie myślał o ratowaniu swego dobytku. Grupy płaczących ludzi skupiły się w miejscach wyżej położonych około części miasta dotkniętej powodzią, szukając z zaniepokojeniem wśród przechodniów swych bliskich i krewnych.

W poniedziałek na jeziorze, które pokryło miasto Vanport, krążyły łodzie ratunkowe, wydobywając ze strzaskanych domów zwłoki zatopionych. Władze twierdzą, że co najmniej kilka dni, a nawet tygodni musi minąć, nim dokładnie zostanie ustalona liczba ofiar.

Wiceprzewodniczący oddziału amerykańskiego Czerwonego Krzyża Wesselius oświadczył, że powódź w Vanport była największą katastrofą, jaką kiedykolwiek zanotowano w dziejach zachodniego wybrzeża.

## Pogłoski o ustąpieniu Bevina

Pismo niedzielne „The People” notuje pogłoski, jakoby Bevin, z powodu przemęczenia ciężkimi zadaniami ministra spraw zagranicznych, miał zamiar podać się do dymisji. Dziennik utrzymuje, że w wypadku, gdyby to istotnie nastąpiło, te sprawy zagranicznych objąłby b. minister skarbu Dalton. Pogłoski te nie znajdują potwierdzenia z żadnych innych źródeł.

## Pożar teatru w Parku Tuileryjskim

W niedzielę rano pożar zniszczył „Theatre de Verdure” — teatr na wolnym powietrzu w ogrodach tuileryjskich w Paryżu. Tego właśnie dnia rozpocząć się miał sezon letni w tym teatrze. Spłonęły magazyny z kostiumami. Przyczyną pożaru było krótkie spicenie. (PAP)

gwardii narodowej przy ewakuacji mieszkańców. Wszystkie drogi, wiodące z miasta są zatarasowane. Wielkie bloki wybudowane dla robotników stoczni w czasie wojny, zostały zmiecione przez wody Kolumbii.

W dzielnicach mieszkalnych miast wysokość wody dochodzi do 25 stóp (7 m, 75 cm). Wody wznoszą się ponad dwupiętrowymi budynkami. (API)

## Wybory w Czechosłowacji stały się świętem ludowym

### WIELKIE ZWYCIĘSTWO listy Frontu Narodowego

W DNIE W CZERNAJNYM, W CZESKOŚLÓWACKI ZGROMADZENIA NARODOWEGO, PRZEBIEG WYBORÓW WEDŁUG TYMCZASOWYCH MELDUNKÓW NIE ZOSTAŁ NIGDZIE ZAKŁÓCONY, A Z DONIESIEN NADSYŁANYCH Z PROWINCJI WIDĄC ŻE WSZYSCY GŁOSOWALI NA LISTĘ FRONTU NARODOWEGO.

Praski korespondent Polskiego Radia w korespondencji nadesłanej wczoraj wieczorem z Pragi tak opisuje swoje wrażenia z przebiegu głosowania. Przybywający w sobotę do stolicy Czechosłowacji cudzoziemcy, nie zorientowaliby się, że są świadkami aktualnego wydarzenia politycznego w tym kraju. Nawet w ostatnim dniu przedwyborczym Pragę charakteryzował odmienny wygląd od tych, jakie zauważyć można przed wyborami w krajach zachodnich. Fronty domów, słupy ogłoszeniowe, wystawy sklepowe zachowały prawie całkowicie normalny wygląd. Nie widać było olbrzymich plakatów przedwyborczych, reklam, programów politycznych poszczególnych partii, ani karykatur ich przeciwników. Toteż z tych rozmów i obserwacji odniosło się wrażenie, iż przebieg kampanii przedwyborczej całkowicie różni się od ostatnich wydarzeń we Włoszech.

Dzień 30 maja stał się w republice czechosłowackiej nie dniem rozgrywek wewnętrznych, ale prawdziwym świętem ludowym. Miasta i wieś udekorowano flagami, wszędzie rozbrzmiewał śpiew i muzyka, widać było radością wypełnione oblicza. Bez mała 8 milionów obywateli Czechosłowacji złożyło swe głosy za jednością wewnętrzną i

pokojem. Atmosfera, która charakteryzowała zarówno wybory jak i poprzedzającą je kampanię, jest prostą kon-

## Mord na ulicy w Międzychodzie Żona świadkiem tragicznej śmierci męża

(Telefonem od własnego korespondenta)

W niedzielę 30 maja o godz. 23.15 nieznanemu osobnik uzbrojony w ostre narzędzie napadł zieniacka w okolicy Stadionu Miejskiego w Międzychodzie, idącego drogą w towarzystwie swej żony 42-letniego Franciszka Stefaniaka, zam. w Międzychodzie przy ul. Bolesława Chrobrego.

Kiedy żona Stefaniaka oddaliła się na kilka kroków od swego małżonka nie rozpoznany przez nią osobnik podążył za wolno idącym jej mężem, któremu zieniacka zadał śmiertelny cios w tył głowy, kładąc go trupem na miejscu. Pomimo, iż Stefaniak nie dawał żadnego znaku życia, nieznanemu morderca zadał leżącemu jeszcze dwa silne ciosy w głowę, po czym oddalił się.

Napad był dla zamordowanego tak niespodziany i nagły, że nie zdołał on

## Wyrok na sabotażystów

W Rejonowym Sądzie Wojskowym w Lublinie zapadł wyrok, skazujący pracowników wydziałów tekstylnych oddziału „Społem” w Lublinie i Łodzi, oskarżonych o sabotaż przy rozprowadzaniu spalonych kwasem solnym towarów włókienniczych, przeznaczonych na akcję skupu zboża.

Na mocy wyroku, kierownik działu tekstylnego w Lublinie Roman Bicz, za świadome rozprowadzenie uszkodzonych towarów skazany został na 5 lat więzienia, magazynierzy oddziału lubelskiego Wacław Bauman i Jan Grabowski zostali skazani na 4 lata więzienia każdy. Za przyjęcie zniszczonych towarów i rozdysponowanie ich skazano na 4 lata więzienia ekspedytora oddziału łódzkiego Józefa Pisarskiego, jego pomocnika zaś Stefana Koniarskiego na 3 lata więzienia. Obu ekspedytorom udowodniono świadome załadowanie towarów do wagonów, zniszczonych kwasem solnym, na skutek czego towary te uległy zniszczeniu. Poza tym na półtora roku z za-

wieszeniem na 3 lata skazano Jadwigę Machową, na rok więzienia z zawieszaniem na 1 rok Zenonę Dąbskiego z Łodzi. Wszystkim oskarżonym zaliczono areszt prewencyjny. (PAP)

## Rozmowy polsko-czeskie w sprawie ruchu granicznego

Do Bratysławy przybył pierwszy sekretarz ambasady RP w Pradze dr Roman Przeważński, który złożył wizytę pełnomocnikowi rządu dla spraw wewnętrznych Słowacji, dr. Okali, omawiając z nim szereg spraw związanych z tzw. małym ruchem granicznym między Czechosłowacją a Polską. (PAP)

## Unia Południowo-Afrykańska chce być republika

W depeszy z Johannesburga agencja „France Presse” podaje wywiad swego korespondenta z dr. Malanem, przywódcą partii nacjonalistycznej, która zwyciężyła w ostatnich wyborach. Dr Malan oświadczył, że wraz ze swą partią jest zwolennikiem całkowitego równouprawnienia „Afrykańczyków” (tzn. potomków Burów) i tych mieszkańców południowej Afryki, którzy używają języka angielskiego. Języki obu tych odłamów mają posiadać charakter oficjalny. Partia nacjonalistyczna przeciwstawia się monopolom kartelom i kontroli państwa, popierając prawa przedsiębiorczości prywatnej.

Najważniejszym punktem wywiadu z

dr. Malanem jest jego oświadczenie, że partia nacjonalistyczna południowej Afryki pragnie rządu republikańskiego, oddzielnego od korony brytyjskiej, co — według dra Malana — jest jedyną skuteczną gwarancją, że Afryka południowa nie uwikła się w konflikty międzynarodowe, w których wzięłaby udział Wielka Brytania.

Ta zasadnicza zmiana ustrojowa miałaby jednak nastąpić nie w drodze zwykłego głosowania parlamentarnego, lecz drogą referendum. Dr Malan przyznał, że sam był zdumiony wynikiem wyborów, który dał zwycięstwo jego partii.

## Sytuacja w Palestynie nie doznała odprężenia

Agencja Reutera dowiaduje się ze źródeł międzynarodowych, że komisja polityczna Ligi Arabskiej zbierze się w poniedziałek po południu celem rozpatrzenia wezwania Rady Bezpieczeństwa w sprawie zawar-

cia 4-tygodniowego rozejmu w Palestynie. (PAP)

## Podpisanie umowy o współpracy gospodarczej i wymianie towarowej między Polską i Bułgarią

W DNIE 30 MAJA BR. ZOSTAŁA PODPISANA W WARSZAWIE POMIĘDZY RZĄDEM RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ I RZĄDEM LUDOWEJ REPUBLIKI BULGARII UMOWA O WSPÓŁPRACY GOSPODARCZEJ I WYMIANIE TOWAROWEJ.

Umowę podpisali: w imieniu rządu Rzeczypospolitej Polskiej minister Przemysłu i Handlu p. Hilary Minc, w imieniu rządu Ludowej Republiki Bułgarii minister Handlu i Aprocwizacji p. Krystiu Dobrew.

Umowa, zawarta na okres 5-letni, przewiduje zacieśnienie stosunków gospodarczych w dziedzinie wymiany towarowej, przemysłowej, komunikacyjnej, rolniczej i innych. (PAP)

## USA udzielił kredytu 10 mil. dolarów frankistowskiej Hiszpanii

Korespondent „Sunday Times” w Madrycie, opierając się na ostatnich uzyskanych informacjach stwierdza, że Stany Zjednoczone przychylnie rozpatrzą sprawę przyznania Hiszpanii frankistowskiej kredytów w wysokości 10 milionów dolarów. (API)

## Odmrożenie kapitałów hiszpańskich

Ministerstwo skarbu USA odmroziło aktywa hiszpańskie w USA, zablokowane przed 7 laty. Aktywa te obliczane są na 60 milionów dolarów. Jednocześnie zniesiono przepisy, przewidujące uzyskiwanie specjalnych zezwoleń na wysyłkę pieniędzy do Hiszpanii. (PAP)

## Dotychczasowe wyniki referendum w radzieckiej strefie okupacyjnej w Niemczech

Agencja ADN podaje, że do dnia 25 maja w radzieckiej strefie okupacyjnej wzięło udział w referendum ludowym w sprawie jedności Niemiec 8 663 461 osób, tj. 72,35% uprawnionych do głosowania.

Udział w głosowaniu w poszczególnych prowincjach strefy radzieckiej przedstawia się następująco: Saksonia-Inohalt: 81,2% uprawnionych do głosowania, Turyngia — 75,9 proc., Saksonia — 74,9 proc., Brandenburgia — 66,8 proc., Meklemburgia — 64,8 proc.

Wyniki powyższe nie są jeszcze ostateczne, gdyż referendum trwa w dalszym ciągu. (PAP)

## B. król Michał żeni się w Atenach

Agencja Reutera dowiaduje się ze źródeł międzynarodowych że ślub b. króla Rumunii Michała z księżniczką Anną Burbon-Parma odbędzie się w Atenach w sobotę 5 czerwca. (PAP)

sekwencją zwycięstwa odniesionego w lutym przez czechosłowackie masy pracujące nad reakcją wewnętrzną i międzynarodową.

Głosowanie rozpoczęło się o godz. 8 i trwało mimo ulewnej deszczu. Po ustaniu ulewy, frekwencja zwiększyła się coraz bardziej i już przed południem około 60% wyborców złożyło swe głosy. Wszyscy mogli stwierdzić, że bez agitacji i nacisku, 100% wyborców głosowało na listę Frontu Narodowego. O godz. 14 na prowincji, a o godz. 16 w Pradze i innych miastach, głosowanie zostało zakończone a lokale wyborcze zamknięte. (P. R.)

Przypuszcza się, iż przyczyną mordu były prawdopodobnie stosunki w rodzinie Stefaniaków. (R)

## Rząd holenderski gwałci umowę z Indonezją

Przedstawiciel republiki indonezyjskiej w Nowym Jorku otrzymał od swego rządu polecenie złożenia protestu w Radzie Bezpieczeństwa przeciwko zwolnieniu przez władze holenderskie konferencji tzw. federalistów w Bandungu. Rząd indonezyjski stwierdza, że zwolnienie tej konferencji stanowi pogwałcenie umowy podpisanej na statku „Renville” i uniemożliwia osiągnięcie porozumienia między republiką indonezyjską a Holandią. (PAP)

## Zmianą szylu Anglia chce ratować imperium

Zamiast „Wspólnoty brytyjskiej” — „wspólnota wolnych narodów”?

Pismo niedzielne „The People” twierdzi, że rząd brytyjski planuje zastąpienie terminu „Wspólnota brytyjska” — terminem: „wspólnota Wolnych Narodów”. Ta zmiana językowa miałaby pozwolić Unii Południowo-Afrykańskiej na pozostanie w otębie imperium brytyjskiego, gdyby Unia w następstwie zmiany rządu stała się republiką. Ponadto wprowadzone ma być postanowienie, że członkami „Wspólnoty” będą mogły stać się również państwa, które w tej chwili do niej jeszcze nie należą. (PAP)









